

Til Børne- og Familieudvalget i Rebild Kommune

Vedr. nednormering af Skovhuset eller alternativt omorganisering

Først og fremmest vil vi gerne ønske jer stort Tillykke med valget til Rebild Kommunes byråd - og i særdeleshed tillykke med jeres poster i BFU. Vi ser frem til et godt og konstruktivt samarbejde med jer i de kommende år.

I dagtilbudsområde Støvring Nord har vi en konceptbørnehave: Naturbørnehaven Skovhuset. Skovhuset har en natur profil, hvor man i den pædagogiske praksis og læring bruger natur, dyr og udeliv som middel.

I forrige byrådsperiode var vi så heldige, at Skovhuset blev ombygget, så den nu fremstår som en flot og moderne institution, men Skovhuset blev i denne omgang også opnormeret fra 57 til 90 børnehalebørn!

Allerede tilbage i planlægnings- og byggeprocessen problematiserede både vi og ledelsen i Støvring Nord, at højere normering ville belaste udearealet, så vi gik fra en naturinstitution til en institution med en stor legeplads.

Derudover valgte man "kun" at indrette de mange kvadratmeter med 3 stuer, hvilket i praksis betyder, at hver stue skal kunne rumme 30-40 børn – hvilket ikke er hensigtsmæssigt for små børn, som har behov for at kunne overskue deres verden.

Vi foreslog dengang at fastholde vores oprindelige normering på ca. 60 børn og at der i stedet blev tilført en vuggestue på 15 børn til børnehuset.

Forslag 1: Nednormering

Vi vil derfor gerne anmode om en nednormering i Skovhuset fra de nuværende 90 børn + vip til 75 børn + vip, så vi max. kan komme op på 86 børn, når der er flest børn. Med den nuværende normering kan vi komme op på 104 børn. Støvring har desværre oplevet en udbredt brug af vip, og Skovhusets rammer egner sig ikke til 90+ børnehalebørn. Vi ønsker vores konceptbørnehave tilbage til sin oprindelige ånd med natur og friluftsliv. Vi mener, at en nednormering er nødvendig for at dette kan ske.

Forslag 2: Om konvertering til vuggestuepladser

Alternativt kan man også bruge vores oprindelige forslag og nednormere børnehaven til 60 børn og lave en vuggestuegruppe på 15 børn.

Med venlig hilsen
Bestyrelsen i Dagtilbudsområde Støvring Nord

Nina Lidegaard

Dagtilbudsområde Støvring nord

Kronhjorten, rådyret, Bavnebakken, Skovhuset, dagplejen

Vi udvikler børn ...

Formand for bestyrelsen